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1.1 УЧЁТ АМОРТИЗИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ.
� Амортизируемые объекты бухгалтерского наблюдения (основные средства, 

нематериальные активы) отражаются на основных счетах по неубывающей 
(неизменной) исторической стоимости.

� Аккумулированная (накопленная) амортизация  фиксируется по кредиту 
регулирующих пассивных счетов:

� 02 «Амортизация основных средств» 

� 05 «Амортизация нематериальных активов»
        Бухгалтерские записи начисления амортизации не затрагивают основные 

счета, на которых объекты зафиксированы по неубывающей (неизменной) 
стоимости. В корреспонденции участвуют счета, предназначенные для 
накопления затрат отчетного периода:

� 25 «Общепроизводственные расходы»

� 26 «Общехозяйственные расходы»

        И уточняющие счета 02 и 05. (Схема 1)
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ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА АМОРТИЗИРУЕМОГО ИМУЩЕСТВА.
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УЧЁТ АМОРТИЗИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ.
� При отсутствии движения амортизируемых активов их 

первоначальная оценка на счетах 01 «Основные средства» , 04 
«Нематериальные активы» остаётся неизменной. В свою 
очередь, показатели по кредиту пассивных счетов 
увеличиваются из периода в период. Увеличение показателя 
аккумулированной амортизации свидетельствуют о снижении 
остаточной стоимости объекта, учитываемого по неизменной 
стоимости.

� Остаточная стоимость амортизируемых объектов на 
бухгалтерских счетах не учитывается, а рассчитывается как 
разница между основным показателем по дебету основного 
счётом и регулятивом по кредиту уточняющего счёта.

1.1 У
чёт амортизируемы

х объектов



УЧЁТ АМОРТИЗИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ.
� При выбытии амортизируемых активов (основных средств и 

нематериальных активов) открывается временный 
бессальдовый счет, на котором в дебет (с кредита счета 01 или 
04) переносится учетная (первоначальная или 
восстановительная) стоимость выбывающего объекта (4), а в 
кредит (с дебета счета амортизации) — сумма накопленной 
амортизации (распределенная стоимость) — (5). Счета 
выбытия закрываются переносом (с кредита счета) оста точной 
(нераспределенной) стоимости в дебет счета 91 «Прочие 
доходы и расходы» - (6).
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1.2 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.

� В соответствии с ПБУ 5/01 «Учет материально-
производственных запасов» материально-производственные 
запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической 
себестоимости.

� Фактической себестоимостью материально-производственных 
запасов, приобретенных за плату, признается сумма 
фактических затрат организации на приобретение за 
исключением налога на добавленную стоимость и иных 
возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных 
законодательством РФ)
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1.2 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.
К фактическим затратам на приобретение, в частности, относятся:
� суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику 

(продавцу);
� суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные 

услуги, связанные с приобретением материально-производственных 
запасов 

� таможенные пошлины;
� затраты по заготовке и доставке материально-производственных 

запасов до места их исполнения;
� иные затраты, непосредственно связанные с приобретением 

материаль но-производственных запасов.
В зависимости от принятой учетной политики поступление материалов 

может быть отражено с использованием счетов 15 «Заготовление и 
приобре тение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в 
стоимости материаль ных ценностей» или без их использования.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.

Рассмотрим особенности учета заготовления и приобретения 
материальных ценностей. Если для формирования фактической 
себес тоимости внеоборотных активов (основных средств, 
нематериальных акти вов) используется счет 08 «Вложения во 
внеоборотные активы», то для форми рования себестоимости 
оборотных активов (материалов, товаров) применяется счет 15 
«Заготовление и приобретение материальных ценностей».
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.
� В дебет счета 15«3аготовление и приобретение материальных 

ценностей» относят все затраты, связанные с приобретением 
материально-производ ственных запасов, в зависимости от того, 
откуда поступили те или иные ценности, и от характера затрат 
по их заготовке и доставке в организацию, в кор респонденции с 
кредитом соответствующих счетов:

� 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — если 
материальные цен ности поступают от поставщиков;

� 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные 
производства» — если материальные ценности изготовлены в 
собственном производстве;

� 71 «Расчеты с подотчетными лицами» - если материальные 
ценности приобретены за счет подотчетных сумм.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.

В кредит счета 15 «Заготовление и приобретение материальных 
ценнос тей» в корреспонденции со счетом 10 «Материалы» 
относится учетная стоимость фактически поступивших в 
организацию и оприходованных материально-
производственных запасов.

Согласно Методическим указаниям по бухгалтерскому учету 
материаль но-производственных запасов в качестве учетных цен 
применяются: договорные цены;  фактическая себестоимость 
материалов по данным предыдущего месяца или отчетного 
периода (отчетного года); планово-расчетные цены; средняя 
цена группы.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.

Таким образом, на счете 15 «Заготовление и приобретение 
материальных ценностей» формируется разница э стоимости 
приобретенных материально-производственных запасов, 
исчисленной в фактической себестоимости заготовления 
(дебетовый оборот) и учетных ценах (кредитовый оборот). Эта 
разница может быть:

� положительной — если фактическая себестоимость выше 
учетной; 

� отрицательной - если фактическая себестоимость ниже 
учетной. 
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.
Разница в стоимости списывается на счет 16 «Отклонение в 
стоимости материальных ценностей» следующими проводками:

� Дебет счета 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей» Кредит счета 15 «Заготовление и приобретение 
материальных ценностей» - на сумму положительной разницы;

� Дебет счета 15 «Заготовление и приобретение материальных 
ценностей» Кредит счета 16 «Отклонение в стоимости 
материальных ценностей» — на сумму отрицательной разницы.

Остаток по счету 15 «Заготовление и приобретение материальных 
ценностей» на дату закрытия счетов материальных ценностей 
показывает наличие материально-производственных запасов, 
принадлежащих организации, но находящихся в пути.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.

Отпущенные со склада материальные ценности списывают в 
течение ме сяца с кредита счета 10 «Материалы» в дебет счетов 
затрат на производство или других соответствующих счетов (20 
«Основное производство», 23 «Вспомогательные 
производства», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 
«Общехозяйственные расходы» и др.) по учетной цене.

Накопленные на счете 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей» суммы разницы в стоимости приобретенных 
материально-производственных запасов списываются 
пропорционально стоимости отпущенных материалов по 
учетным ценам в дебет тех же счетов, на которые списана сто 
имость материалов по учетным ценам:
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.

� Дебет счетов 20 «Основное производство», 23 
«Вспомогательные произ водства», 25 «Общепроизводственные 
расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» и др.

� Кредит счета 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей» — дополнительная запись на сумму положительной 
разницы;

� Дебет счетов 20 «Основное производство», 23 
«Вспомогательные произ водства», 25 «Общепроизводственные 
расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» и др.

� Кредит счета 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей» — сторно на сумму отрицательной разницы.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.
Сумма отклонения к списанию (СО) определяется исходя из среднего 

процента отклонений (Ср%) и стоимости отпущенных материально-
произ водственных запасов по учетным ценам (МПЗ):

                                      СО= Ср%хМПЗ                        (1)                                    
Средний процент отклонений определяется по формуле:
Ср%Откл =  Откл0+Откл1           х100%                            (2)
                   МПЗ0+МПЗ1

Где
 Откл0 — остаток отклонений в стоимости МПЗ на начало текущего 

месяца; 
Откл1 - сумма отклонений по МПЗ, поступившим в течение месяца; 
МПЗ0 — остаток МПЗ на начало текущего месяца;
МПЗ1  - сумма МПЗ, поступивших в течение месяца.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.

На схеме 2 «Схема корреспонденции счетов по учету 
материально-производственных запасов с 
использованием счетов 15 и 16» показан пример 
учета материально-производственных запа сов с 
использованием счетов 15 «Заготовление и 
приобретение материальных ценностей» и 16 
«Отклонение в стоимости материальных ценностей».
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СХЕМА КОРРЕСПОНДЕНЦИИ СЧЕТОВ ПО УЧЕТУ 
МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СЧЕТОВ 15 И 16

1.2 Бухгалтерский учёт заготовления 
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.
Остаток материальных ценностей на начало периода по учетным ценам 

1 250 000 руб., остаток положительных отклонений на начало 
периода 95 000 руб.

Покупная стоимость поступивших материалов согласно счетам 
поставщиков 147 500 руб., в том числе НДС 22 500 руб. (запись 1):

Дебет счета 15 «Заготовление и приобретение материальных 
ценностей» -  1250000руб.,

Дебет счета 19 «НДС по приобретенным материальным ценностям» - 
22500руб.

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — 147 
500 руб. В течение периода на склад поступили и были 
оприходованы материалы по учетной цене 1 10 000 руб. (запись 2): 
Дебет счета 10 « Материалы»

Кредит счета 15 «Заготовление и приобретение материальных 
ценностей» - 110000руб.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.
Отклонение в стоимости поступивших материалов 15 000 руб.:
 (125 000 руб. — 110 000 руб.) (запись 3):
Дебет счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»
Кредит счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - 

15000руб.
На производство продукции в основной цех отпущены материалы по учетной 

стоимости 94 000 руб. (запись 4):
Дебет счета 20 «Основное производство»
Кредит счета 10 «Материалы» — 94 000 руб.
Средний процент отклонений за период составляет 8% ((95 000 руб. + 15 

000 руб.) : (1250 000 руб. + 110 000 руб.) х 100 %). Отсюда, сумма 
отклонений к списанию, приходящаяся на учетную стоимость отпущенных 
в производство материалов, 7520 руб. (94 000 руб. х 8 %) (запись 5): 
Дебет счета 20 «Основное производство»

Кредит счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» — 7520 
руб.

Таким образом, фактическая себестоимость материалов, отпущенных со 
склада на производство продукции, 101 520 руб. (94 000 руб. + 7520 
руб.).
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА 
НА СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.
Организация учета затрат и калькулирования себестоимости 

продукции, работ и услуг базируется на классификации затрат 
(издержек) производства. Классификация затрат на производство 
продукции и ее продажу, выполнение работ и оказание услуг 
предусматривает их различную группировку в зависи мости от 
поставленных задач — планирование, учет, калькулирование себес 
тоимости единицы (группы) продукции, работ, услуг, анализ 
финансово-хо зяйственной деятельности и пр.

По отношению к производственному (технологическому) процессу 
затраты (издержки) производства подразделяются на основные и 
накладные. К основным относятся затраты, непосредственно 
связанные с производственным (технологическим) процессом 
изготовления продукции (выполнения работ или оказания услуг). В 
любом производстве они составляют важнейшую часть затрат 
предприятия, достигая в отдельных от раслях 90% себестоимости. 
Накладные затраты производства образуются в связи с 
организацией и обслуживанием производства и управлением им.

1.3 С
пецифика отраж

ения затрат 
производства на счетах российского 
бухгалтерского учёта.



1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА 
НА СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.
В зависимости от способа включения затрат в расчет, при формировании затрат 
по соответствующему виду продукции (работ, услуг) затраты подраз деляются на 
прямые и косвенные.

� Под прямыми понимаются затраты, которые могут непосредственно вклю чаться в 
издержки, связанные с производством конкретного вида продукции, работ или 
услуг, т.е. затраты технологического процесса. Это сырье и основные материалы, 
заработная плата, начисления на заработную плату и т.п.

� Косвенные затраты нельзя непосредственно включить в себестоимость конкретного 
вида продукции, работ или услуг. Это затраты, связанные с об служиванием и 
управлением производством продукции, ее продажей, управлением организацией в 
целом. Они собираются на специальных счетах, а за тем косвенно распределяются 
между видами продукции, работ и услуг, что позволяет присвоить им более 
объективное название — косвенно-распределяемых затрат. Косвенно-
распределяемые затраты включаются в расчеты зат рат по видам продукции (работ, 
услуг) с помощью специальных методов, оп ределяемых организацией.
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Затраты производства в зависимости от влияния на них изменения 
объемов выполненных работ подразделяются на постоянные и 
переменные. Затраты, изменяющиеся пропорционально росту 
(снижению) объема выполненных работ, относятся к 
переменным. Их размер на каждую единицу продукции 
остается неизменным. К таким затратам производства относят 
затраты сырья и материалов, топлива и энергии на 
технологические цели, оплату труда производственных 
рабочих, социальные начисления и т.п.

� Затраты производства признаются условно-переменными, если 
их величина изменяется в меньшей степени, чем переменных, 
например, затраты на содержание и эксплуатацию 
оборудования или общепроизводственные.
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� Связь между переменными затратами и объемом производства 
(выпуска) не всегда характеризуется прямой пропорциональной 
зависимостью. В зависимости от характера связи переменные 
затраты можно подразделить на пропорциональные 
(изменяющиеся пропорционально объему производства), 
прогрессивные (увеличивающие их величину быстрее, чем рост 
объема производства), регрессивные (уменьшающиеся в 
абсолютном или относительном размере при увеличении объемов 
производства).

� Затраты, не зависящие непосредственно от объема выполненных 
работ, удельный вес которых в себестоимости при увеличении 
объема работ будет сокращаться, а при уменьшении 
увеличиваться, относятся к постоянным затратам, к примеру, 
общехозяйственные расходы. Если величину затрат нельзя 
признать постоянной, а характер изменения характеризуется 
несу щественной зависимостью от объема производства, затраты 
производства относятся к условно-постоянным. 
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

По единству состава затрат, включенных в конкретный вид 
издержек про изводства, они подразделяются на 
одноэлементные и комплексные.

� Одноэлементными считаются затраты производства, которые в 
данной организации не могут быть разложены на слагаемые. 
По этому принципу пост роена классификация затрат 
производства по экономическим элементам. Комплексные 
затраты производства состоят из нескольких экономических 
элементов, характерным примером таких затрат можно 
признать общепроизводственные (цеховые) расходы, в которые 
входят практически все экономические элементы.
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

По характеру осуществления затрат они подразделяются на 
производ ственные и внепроизводственные. В 
производственные издержки включаются все затраты, 
связанные с изготовлением продукции, выполнением работ, 
оказанием услуг и образующие их производственную 
себестоимость. Внепроизводственные (коммерческие) издержки 
(или расходы на продажу) связаны с продажей (сбытом) 
продукции. К ним относятся транспортные расходы, не 
возмещаемые покупателями, и сбытовые расходы.

� Производственные затраты и расходы на продажу формируют 
полную себестоимость продукции.

� Нормируемые и ненормированные затраты производства — это 
затраты, ко торые включены или не включены в нормативную 
базу организации.
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НА СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� В целях планирования (с точки зрения степени охвата планом) 
и анализа финансово-хозяйственной деятельности затраты 
подразделяются на планируемые и непланируемые. К 
планируемым относятся затраты, обусловленные условиями, 
соответствующими требованиям технологического 
(производственного) процесса и условиям продажи (сбыта) 
продукции. К непланируемым затратам относятся затраты, 
свидетельствующие о нарушении нормальных условий 
производственного процесса (потери от брака, непроизводи 
тельные затраты, затраты на гарантийное обслуживание 
продукции, выплаты работникам, включаемые в фактическую 
себестоимость, и т.п.).
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НА СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� По эффективности различают производительные затраты 
(издержки) про изводства, к которым относятся оправданные, 
или целесообразные для данного производства, и 
непроизводительные издержки производства, которые 
образуются по причинам, свидетельствующим о недостатках в 
технологии и организации производства (брак продукции, 
потери от простоев, оплата сверхурочных работ и др.). В случае 
идеальной организации технологии про изводства и труда все 
затраты должны быть только производительными .
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Рис. 1 Классификация затрат
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

В целях формирования необходимой информации для выявления 
фактических затрат на изготовление и продажу отдельных 
видов продукции, выполненных работ, оказанных услуг, 
определения фактической себестоимости выпуска готового 
продукта, единицы изделия, а также планирования 
(прогнозирования) затраты группируются по статьям затрат 
(калькуляционным статьям затрат). В основе группировки 
затрат на производство должна быть экономическая 
однородность затрат по их целевому назначению (место воз 
никновения, носитель затрат - конкретный вид (группа 
продукции, работ, услуг) и пр.).
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Предлагается группировка статей затрат, ориентированная на организа 
ции, осуществляющие промышленное производство продукции:

� сырье и материалы;
� возвратные отходы (вычитаются);
� топливо и энергия на технологические цели;
� затраты на оплату труда работников, непосредственно участвующих 

в процессе производства продукции, выполнении работ, оказании 
услуг;

� отчисления на социальные нужды;
� затраты на подготовку и освоение производства;
� общепроизводственные затраты;
� общехозяйственные затраты (расходы);
� потери от брака;
� прочие производственные затраты;
� расходы на продажу
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Бухгалтерский учет затрат на счетах ведется в два этапа. На 
первом пря мые затраты учитываются на основных 
калькуляционных счетах, а косвенно-распределяемые затраты - 
на промежуточных калькуляционных (собира тельно-
распределительных) счетах.

К основным калькуляционным счетам, применяемым на этой 
стадии, относятся:

� счет 20 «Основное производство» (предназначен для учета 
затрат на про изводство продукции, которая для данного 
предприятия считается основной; в конце отчетного периода на 
счете выявляются два показателя: фактическая себестоимость 
готовой продукции и фактическая себестоимость 
незавершенного производства продукции, не признанной 
техническим контролем годной к реализации);
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� счет 23 «Вспомогательные производства» (формируются 
показатели себестоимости оказываемых услуг как 
собственному предприятию, так и на сторону; если услуги 
потребляются по мере их производства, например производство 
пара парокотельной предприятия, то незавершенное 
производство отсутствует, в другом случае - в конце отчетного 
периода понесенные затраты распределяются между 
себестоимостью оказываемых услуг и незавершенным 
производством, например, затраты на незаконченный ремонт 
оборудования);

� счет 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» 
(предназначен для учета затрат на содержание 
внепроизводственной сферы предприятия).

1.3 С
пецифика отраж

ения затрат 
производства на счетах российского 
бухгалтерского учёта.



1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Косвенно-распределяемые затраты первоначально группируются 
на косвенных калькуляционных (собирательно-
распределительных) счетах:

�  счет 25 «Общепроизводственные расходы» (затраты на уровне 
цеха); 

� счет 26 «Общехозяйственные расходы» (затраты, относящиеся к 
управле нию предприятием в целом).

Состав общепроизводственных затрат существенно отличается от 
об щехозяйственных за счет значительного удельного веса 
переменных зат рат, размер которых зависит от объема 
производства и его колебаний по периодам. 

Общехозяйственные затраты слабо связаны с объемом 
производства, и, в сущности, их размер остается в основном 
неизменным при возрастании или падении в отдельные 
периоды объема выпуска продукции. 

1.2 Бухгалтерский учёт заготовления 
производственны

х запасов
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Общепроизводственные затраты включают:
� затраты на содержание и эксплуатацию оборудования 

(амортизация оборудования, потребление вспомогательных 
материалов, топливо и электроэнергия, израсходованные на 
технологические цели, заработная плата и начисления на 
заработную плату рабочих, обслуживающих оборудование);

� затраты, связанные с организацией производства на уровне 
цеха (амортизация здания цеха, электроэнергия на освещение и 
топливо на бытовые нужды, заработная плата инженерно-
технического и обслуживающего персонала цеха, другие 
затраты, связанные с производственно-хозяйственной 
деятельностью цеха).
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СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� Общехозяйственные затраты включают затраты, понесенные 
на обеспе чение управления финансово-хозяйственной 
деятельностью предприятия в целом. К ним относятся: 
амортизация здания заводоуправления и других основных 
средств общехозяйственного назначения, амортизация немате 
риальных активов, топливо на отопительные нужды и 
электроэнергия на освещение, канцелярские и почтовые 
расходы, арендная плата, амортиза ция средств связи и 
вычислительной техники, заработная плата и начисле ния на 
заработную плату административно-управленческого 
персонала, затраты на содержание военизированной охраны 
или услуги вневедом ственной охраны и т.п.
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� Накладными затратами считаются и расходы на продажу (на 
упаковку и транспортировку), если таковые не подлежат 
включению в себестоимость соответствующих видов 
продукции прямым путем. При невозможности та кого 
отнесения они могут распределяться между отдельными 
видами отгру женной продукции ежемесячно исходя из их веса, 
объема, производствен ной себестоимости или других 
показателей, предусмотренных в отраслевых инструкциях по 
вопросам планирования, учета и калькулирования себесто 
имости продукции (работ и услуг). Все остальные 
коммерческие затраты ежемесячно относятся на себестоимость 
отгруженной продукции (работ, услуг).

� Рассмотрим пример организации учёта прямых и косвенно-
распределяемых затрат.
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УЧЁТА ПРЯМЫХ И НАКЛАДНЫХ ЗАТРАТ НА ПЕРВОМ ЭТАПЕ)
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

1.3 С
пецифика отраж

ения затрат 
производства на счетах российского 
бухгалтерского учёта.

� В журнале регистрации 
хозяйствен ных операций на 
операциях 1 и 2 показан учет 
прямых затрат на калькуляци 
онных счетах 20 и 23. 
Схематичное представление 
бухгалтерского учета на 
синтетических сче тах отображено 
на Схеме 3 «Схема учёта затрат на 
синтетических счетах». 
Одновременно ведется 
детализированный учет затрат по 
объектам калькулирования на 
аналитических счетах, 
конкретизирующих показатели на 
синтетических счетах 20 и 23.



ПРОДОЛЖЕНИЕ СХЕМЫ 3 «СХЕМА УЧЁТА ЗАТРАТ НА 
СИНТЕТИЧЕСКИХ СЧЕТАХ»



1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.
Показатель по операции 1 на счете 20 — 160 000 руб. равен сумме показателей на счетах 

аналитического учета 20/А — 100 000 руб. и 20/В — 60 000 руб., а по операции 2 на 
счете 23 — 50 000 руб. совпадает с сум мой показателей на аналитических счетах 23/ С-15 
— 30 000 руб. и 23/К-28 — 20 000 руб.).

В операциях 3, 4, 5 и 6 продемонстрирован учет прямых затрат на счетах синтетического 
учета 20,23, 29 и учет косвенных затрат на счетах 25 и 26. Од новременно ведется 
аналитический учет по объектам калькулирования:

� себестоимость изделия Л                                                         - аналитический счет 20/А;
� себестоимость изделия В                                                         - аналитический счет 20/В;
� себестоимость ремонта станка С-15                                      - аналитический счет 23/С-15;
� себестоимость ремонта станка К-28                                      - аналитический счет 23/К-28;
� себестоимость содержания клуба                                          - аналитический счет 29/ кл;
� себестоимость содержания общежития                               - аналитический счет 29/общ;
� общепроизводственные затраты основного цеха              - аналитический счет 25/осн;
� общепроизводственные затраты ремонтного цеха           - аналитический счет 25/рем.

1.3 С
пецифика отраж

ения затрат 
производства на счетах российского 
бухгалтерского учёта.



1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� На втором этапе учета затрат и калькулирования себестоимости (табл. 2 
«Журнал регистрации хозяйственных операций (распределение накладных 
затрат) косвенно-распределяемые затраты, накопленные на 
промежуточных калькуляционных (собирательно-распределительных) 
счетах 25 и 26, переносятся на основные калькуляционные синтетические 
счета 20 и 23.

� Косвенные калькуляционные (собирательно-распределительные) счета 
закрываются (оборот по дебету и кредиту счетов выравнивается). 
Одновременно на счетах аналитического учета формируются показатели 
по объектам калькулирования (изделие А, изделие В, ремонт станка С-15, 
ремонт станка К-28).

� В операции 7 косвенным путем распределяются общепроизводственные 
затраты, относящиеся к основному цеху. На синтетических счетах 
отражает ся корреспонденция: дебет счета 20 «Основное производство», 
кредит счета 25 «Общепроизводственные расходы» на сумму 107 800 руб., 
равную дебето вому обороту по аналитическому счету 25/осн.

1.3 С
пецифика отраж
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 
(РАСПРЕДЕЛЕНИЕ НАКЛАДНЫХ ЗАТРАТ)

Таблица 2



ПРОДОЛЖЕНИЕ ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 
(РАСПРЕДЕЛЕНИЕ НАКЛАДНЫХ ЗАТРАТ)



1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� В табл. 3  «Распределение общепроизводственных затрат 
основного цеха» приведено распределение 
общепроизводственных затрат, относящихся к основному цеху. 
В качестве базы распределения избрана основ ная заработная 
плата производственных рабочих (операция 3 табл. 1) и от 
пущенные со склада материалы на выпуск изделий А и В 
(операция 1 табл. 1). Аналогичный расчет выполнен в табл. 
17.4 для косвенно-распределяемых общепроизводственных 
затрат, относящихся к ремонтному цеху. На основании расчета 
составлена операция 8 в табл. 2.

� Распределение общехозяйственных затрат (операция 9) 
осуществляется между видами выпускаемой продукции и 
оказываемыми услугами, себестои мость которых учитывается 
на счетах 20 и 23. 
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Таблица 3
Распределение общепроизводственных затрат основного цеха.

Таблица 4
Распределение общепроизводственных затрат ремонтного цеха
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

В синтетическом учете выполняется корреспонденция: дебет 
счета 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные 
производства», кредит счета 26 «Общехозяйственные расходы» 
на сумму 36 044 руб., равную дебетовому обо роту по счету 26. 
Одновременно распределяемые показатели отражаются на 
счетах аналитического учета, предназначенных для 
пообъектного калькулирования себестоимости. Расчет 
показателей распределения общехозяйственных затрат 
приведен в табл. 5 «Распределение общехозяйственных затрат» 
База распределения - основная заработная плата 
производственных рабочих выбрана из операции 3 табл. 2 и 
отпущенные со склада материалы и запасные части — из 
операций 1, 2 табл2.
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Таблица 5
Распределение общехозяйственных затрат

1.3 С
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� За отчетный период фактические затраты на производство 
изделий А составили 265 608 руб. (оборот по дебету 
аналитического счета), а по изделиям В — 166 896 руб. 
Затраты на ремонт станка С-15 понесены в сумме 55 998 руб. 
и станка К-28 — в сумме 34 994 руб.

� Все изделия В признаны техническим контролем годными и 
помещены на склад готовой продукции. Незавершенное 
производство по изделиям А оценено по данным оперативно-
диспетчерского учета в сумме 83 270 руб. Остальная 
продукция (изделия А) признана годной и также передана на 
склад готовой продукции.
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

Для начисления фактической себестоимости готовой продукции, 
равной кредитовому обороту на активном счете 20 «Основное 
производство», вос пользуемся расчетом (операция 10, табл. 6 
«Журнал регистрационных операций (определение себестоимости 
готовой продукции и оказываемых услуг)»):

� КО = СНД + ДО - СКД.                                 (3)
В примере незавершенное производство изделий А на начало отчетного 

периода отсутствует, затраты на производство составили 265 608 
руб. (дебето вый оборот аналитического счета 20/А), незавершенное 
производство на ко нец периода — 83 270 руб. Кредитовый оборот 
(фактическая себестоимость готовых изделий А) равен:

� КО = (265 608 - 83 270) = 182 338 руб.
По изделию В все затраты отчетного периода, учитываемые на аналити 

ческом калькуляционном счете 20/В, относятся на фактическую 
себестои мость готовой продукции (166 896 руб.).
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 
(ОПРЕДЕЛЕНИЕ СЕБЕСТОИМОСТИ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ И 
ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ)

Таблица 6 



1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

На счетах синтетического учета, как и в случае с изделием А, 
выполняется запись:

� Дебет счета 43 «Готовая продукция»      Кредит счета 20 
«Основное производство». Вариант отражения в учете готовой 
продукции по нормативной (или пла новой) себестоимости 
рассмотрен в гл.15 при изучении учета на операционно-
сопоставительных счетах.

� Фактическая себестоимость услуг по ремонту станка С-15 
списывается в расходы отчетного периода (операция 12) после 
перехода права собственнос ти на услуги к пользователю 
(заказчику) — операция 11. Фактическая себес тоимость 
незаконченного ремонта станка К-28 на конец отчетного 
периода (34 994 руб.) капитализируется в текущий актив 
«Незавершенное производ ство».
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1.3 СПЕЦИФИКА ОТРАЖЕНИЯ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА НА 
СЧЕТАХ РОССИЙСКОГО БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА.

� Комплексная статья «Незавершенное производство» 
бухгалтерского ба ланса в нашем примере равняется 118 264 
руб., т.е. незавершенное производство по изделию А (83 270 
руб.) и незавершенное производство по ремонту станка К-28 
(34 994 руб.).

� На затраты содержания внепроизводственных объектов (клуба, 
общежи тия и т.д.) общехозяйственные затраты не 
распространяются. Затраты, учиты ваемые на счете 29 
«Обслуживающие производства и хозяйства», как прави ло, 
погашаются за счет выручки, полученной от предоставления 
непроизвод ственных услуг (в нашем случае в операции 13). 
Понесенные затраты также переносятся на операционно-
результатный счет 90 «Продажи».
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1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.
Плательщиками налога на добавленную стоимость признаются:
� организации;
� индивидуальные предприниматели;
� лица, признаваемые налогоплательщиками в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу Российской Федерации, определяемые 
в соответствии с Таможенным кодексом Российской Федерации.

Объектом налогообложения считаются следующие операции:
�  реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федера ции. 

Передача права собственности на товары, результаты выполненных работ, 
оказание услуг на безвозмездной основе признается реализацией товаров 
(работ, услуг); 

�  передача на территории Российской Федерации товаров (выполнение 
работ, оказание услуг) для собственных нужд, расходы на которые не 
принимаются к вычету при начислении налога на доходы организаций;

�   выполнение строительно-монтажных работ для собственного 
потребления;

�   ввоз товаров на таможенную границу Российской Федерации.

1.4 О
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1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.

В части налога на добавленную стоимость экономический субъект 
рассматривается с двух позиций:

� как конечный потребитель (пользователь) товаров и услуг 
других хозяй ствующих субъектов, участвующих в гражданском 
обороте (в этом случае он считается плательщиком НДС);

� как сборщик НДС от других экономических субъектов, 
приобретающих товары и услуги (собранный налог на 
добавленную стоимость принадлежит государству и подлежит 
перечислению в бюджет).

1.4 О
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1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.

Налоговые платежи тесно связаны с фактическим оборотом 
материальных ценностей. На каждом этапе производства и 
обращения товара налог ра вен разнице между налогом, 
взимаемым при продаже и уплаченным при по купке. Чистая 
сумма налога, перечисляемая экономическими субъектами, 
представляет некий сбор с покупателей и заказчиков, 
уменьшенный на суммы, уплаченные поставщикам. 
Полученная разница, следовательно, и есть налог на стоимость, 
которая добавлена к заготовленным товарно-материальным 
ценностям в процессе их преобразования в конечные товары и 
услуги. Отсюда и название «налог на добавленную стоимость». 
В понятие «добавлен ная стоимость» входят амортизация, 
заработная плата, отчисления на соци альное страхование и 
обеспечение, полученная прибыль.
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1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.
Таким образом, налог на добавленную стоимость представляет собой фор му 
изъятия в бюджет части добавленной стоимости, создаваемой на всех 
стадиях производства и определяемой как разница между стоимостью 
реализованных товаров, работ, услуг и стоимостью материальных 
затрат, отнесенных на затраты производства и обращения.

Налоговая ставка устанавливается Налоговым кодексом Российской Фе 
дерации. Товары (работы, услуги), облагаемые налогом на добавленную 
сто имость по налоговой ставке 0%, составляют узкий спектр 
наименований.

В настоящее время применяются следующие ставки НДС:
� по продовольственным товарам и товарам для детей по утверждаемым 

перечням — 10%;
� по остальным товарам (работам, услугам) — 18%.
В общем виде величина НДС (Свдс) от налогооблагаемого дохода-брутто (S) 

определяется по формуле          
� СНДС  =               S Рi 

                       (100+ Рi )

где Рi - ставка НДС (Рi = 10 или 18%).
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1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.

Исходя из вышеизложенного налог на добавленную стоимость можно 
разделить как бы на две части: налог на выпуск (продажу) и налог на 
закупки. 

Элемент налога на выпуск от всех продаж учитывается поставщиком в 
бухгалтерском учете на счете 68 «Расчеты по налогам и сборам», 
субсчет «Расчеты по налогу на добавленную стоимость». При этом 
делается следующая запись:

� Дебет счета 90 «Продажи», субсчет 3 «Налог на добавленную 
стоимость» Кредит счета 68 «Расчеты по налогам и сборам».

Элемент налога на выпуск от всех продаж не служит доходом от 
производ ственной и иной коммерческой деятельности, поскольку все 
собранные на логи подлежат перечислению в бюджет:

� Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кредит счета 51 
«Расчетные счета».

1.4 О
траж

ение на бухгалтерских счетах Н
Д
С

.



1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.
Элемент налога на добавленную стоимость закупленных товарно-

материальных ценностей не включается в затраты производства и 
обращения и учитывается у экономического субъекта - покупателя 
отдельно на счете 19 «Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям».

При принятии к учету закупленных товарно-материальных ценностей 
на сумму НДС, относящуюся к ним, делается запись:

� Дебет счета 19 «Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным цен ностям»   Кредит счета 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками» или 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами».

Суммы НДС, подлежащие возмещению (вычету), после фактической 
оплаты поставщикам за товарно-материальные ценности 
списываются проводкой:

� Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кредит счета 19 
«Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям».
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СХЕМА 3 «СХЕМА КОРРЕСПОНДЕНЦИИ СЧЕТОВ ПО УЧЁТУ НДС»
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1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.

На Схеме 3 показан пример исчисления НДС с объема реализации про 
дукции по швейному предприятию.

Так, швейная фабрика осуществила закупку ткани на сумму 118 усл. 
ед., в том числе 18 усл. ед. — налог на добавленную стоимость. На 
счетах бухгалтерского учета делается запись 1: 

� Дебет счета 10 «Материалы» — 100 усл. ед. (стоимость ткани), 
Дебет счета 19 «Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям» - 18 усл. ед. (сумма НДС)   Кредит счета 
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - 118 усл. ед.

После погашения задолженности поставщику за ткань (запись 2) 
фабри ка получила право списать сумму НДС, подлежащую 
возмещению (запись 3):

� Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кредит счета 19 
«Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» — 
18 усл. ед.
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1.4 ОТРАЖЕНИЕ НА БУХГАЛТЕРСКИХ СЧЕТАХ НДС.

В дальнейшем вся партия ткани пошла на пошив швейных изделий, т.е. 
100 усл. ед. отнесены на прямые затраты, включаемые в 
себестоимость. Швейные изделия реализованы покупателю на сумму 
177 усл. ед. (запись 4). Налог на добавленную стоимость по ставке 
18%, включенный в счет покупателю, составил 27 усл. ед.:

� НДС =     117 усл. ед. х 18%      = 27 усл. ед

                          100% + 18%

НДС, полученный на счетах бухгалтерского учета, показан записью 5:
� Дебет счета 90 «Продажи»  Кредит счета 68 «Расчеты по налогам и 

сборам» — 27 усл. ед.
Разница между получаемой от покупателя и уплаченной поставщику 

суммой налога в размере 9 усл. ед. (27 усл. ед. - 18 усл. ед.), 
отраженная на счете 68 «Расчеты по налогам и сборам», подлежит 
перечислению в бюджет (запись 6).
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